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Az egyiknek menni kell.
Elképzelhetetlen, hogy az, ami 

az úgynevezett osztrák-magyar 
inonarkiában most történik a par
lamentek porondjain, hogy az előre 
igy megrendezett játék lenne,amely 
csak arra szolgál, hogy elterelje 
a közfigyelmet azoktól a dolgok
tól, amelyek alkalm asak lennének 
az obstrukezió további szitására; 
elképzelhetetlen az, hogy Tisza 
István és a Koerber közötti szó- 
harcz ne lenne a legkomolyabb 
és csak arra szolgálna, hogy a 
népek milliói egyéb dolgoktól el
töröltessenek és elfeledjenek to
vábbra is kelletlenkedni a felsőbb 
hatalmaknak.

Valónak, a legkomolyabb való
nak kell venni azt, hogy az osztrák 
császár Koerberc a m agyar ki
rály Tisza Istvánjával úgy össze
kaptak, hogy egyiknek ott kell 
hagynia a csatamezőt. Magyar 
ország népe és Ausztria lakói fe
szült figyelemmel tekintenek a 
trón magassága felé. Mindegyikük 
bízik abban, hogy a győztes ő 
leszen s hogy a másikat már mint 
legyőzőttet ott Iái ja majd beverni 
a lábainál.

Tisza Istvánt felhatalmazta a 
magyar király arra, hogy a ko
rona nevében olyan kijelentéseket 
tegyen a magyar nemzet előtt, 
amely kijelentésekben benn fog
laltaknak azok a nemzeti enged
mények, amelyek bár szűkén 
mérve, de mégis alkalm asaknak 
találtattak arra, hogy azokkal a 
felkorbácsolt közvéleményt leg
alább időlegesen lecsillapítani le
het. Ezek az engedmények igaz, 
hogy csak ígéreteket tartalmaz
nak, mert alig egy részük kerülne 
még sebtében a megvalósítás 
stádiumába, másrészt olyanok, 
mint a mesebeli király kisasszony 
ajándéka, aki hozott is ajándékot,

meg nem is, amikor az ajándék
képen adott galambok elröpültek. 
Mégis királyi ígéreten alapulnak, 
amelyeket komolyan kell venni. 
S mi történik mégis a király má
sik minisztere részéről? Az osztrák 
miniszter meghazudtolja a királyi 
ígéret őszinteségét és nyíltan kót- 
ségbevonja annak teljesítési lehe
tőségét. Sőt bűnnek mondja azt, 
ha Magyarországnak ilyen enged
ményeket tenne Ausztria. Ez a 
jellemezhetien eljárás, amely széj 
jeltagolja a Felség Ígéretét, álta
lános botrányt okozott a politikai 
világban és nem hiába nagy kí
váncsisággal néz most az egész 
köz»cl wiiicn ĵ a kii’éúyi döntős ele, 
amely hivatva lesz elégtételt szol
gáltatni nemcsak Tisza Istvánnak, 
aki csak is ezzel az elégtétellel 
tudja dokumentálni azt, bogy a 
koronától kapott megbízás folytán 
járt el — hiszen ellenkező eset
ben a király bizalmával ólt volna 
vissza — de egyúttal ennek a 
m agyar nemzetnek is, amely 
nyíltan tiltakozik azon neki im- 
putált birodalmi egység ellen 
amelylyel az osztrák alattomosság 
Szent István koronájának orszá
gait a Gesainmtmonarchiába bele 
olvasztani akarja

A koronának lehetetlen tudo
mást nem venni a két miniszter 
ólethalál tusájáról. Lehetetlenség 
a koronának ezekre a dolgokra 
nem nyilatkoznia, vagy ami a 
korona eljárási módjának inkább 
megfelel, nem intézkednie.

A mi alkotmányos észjárásunk
kal el se képzelhetjük azt, hogy 
ezt a csatát ne a magyar minisz
terelnök nyerje meg, Mert hiszen 
nála csak arról van szó, hogy 
igazat mondott-e vagy nem. Meg
bízás folytán járt-e el vagy pedig 
nem. Ha igen, akkor a magyar 
király a korona tekintélyét védi

meg amikor nyíltan helyesli Tisza 
István válaszát.

Es ekkor Koerbernek mennie 
kell, mert egy perczig sem ma
radhat bizalmasa annak a koro
nának, a melyet ő maga hozott 
ilyen helyzetbe.

De ha csoda történnék — pedig 
azt mondják, hogy Ausztriában a 
kauiarilla intrikáinál minden le
hetséges — és mégis csalódnék 
ez a magyar nemzet, akkor csak 
ugyan elmondhatjuk Febórváry- 
val együtt, h o g y : elvesztettük 
végleg a csal át Ausztriával és 
várhatjuk azt. hogy olyan idők 
következnek a m agyar nemzetre 
amelyekben a nemzet alapjában 
megrendült évezredes alkotm á
nyát már a végső eszközökkel 
lesz kénytelen majd megvódel- 
mezni.

A döntésnek be kell következnie 
mielőbb — és annak folytán az 
egyiknek menni kell. Most az or
szágban minden párt egyetért 
abban, hogy ezek után Tisza István 
maradása a m agyar ügy győzel
mét fogja je len ten i!

Tisza bécsi útja. Tisza István 
miután tegnap az országházban eré
lyesen és önérzetesen megfelelt Körber 
újabb támadásának, ma Bécsbe utazott. 
Tisza múltkori bécsi útja alkalmával 
fölszisszent a gyanúsítás, hogy veze
kelni ment. Tisza azonban erre annak
idején erelyesen megfelelt. Úgy hogy 
most már mindenki meg van győződve 
hogy odafent is épen olyan szilárdan 
állja az álláspontját mint a képviselő
házban tette. Reméljük, meg is lesz 
az eredménye és Körber menni fog. 
Ez Tisza pozicziájának olyan megszi
lárdulását jelentené, amely egy csa
pásra biztosítaná az ujónczj utalókról szóló 
törvényt és az indemnitás megadását.

A tanítók mellékállásai.
A B. 11. f. hó 10-iki számában teljes jó

hiszeműséggel, de a való tényállás ismerete 
nélkül közölt egy ezikket „Sz“ aláírással és 
„Az iparossegédek továbbképző tanfolyamá
nak panamája" czimmel.
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Czikkiró feldicséri Haraszti Gyula tanítót, A közigazgatási bizottság bölcsen tenné, 
mint az említett tanfolyam vezetőjét, aki az í ha kimondana, hogy minden tanító iskoláján 
évi tárlatokon jeles eredményt produkált. Ezt kívül csak egy mellékfoglalkozást vállalhat, 
mi is aláírjuk; de a czikkiró azon állítása
hogy nevezett tanítót kijátszották és kidobták; 
kijátszották úgy, hogy anyagi veszteség nél
kül nem képes tovább vezetni e szép és nagy 
jövőt váró tanfolyamot, mert ott kellene hag\ -, Közgyűlési ügyek. A szombati (19-diki)
nia a tanoncziskolát............homlokegyenest v^rosj közgyűlés tárgysorozatába a tegnapi
ellenkezik az igazsággal es a méltám ossag j tanúinkban közölt tárgyakon kívül felvétettek 
követelményeivel. 1 nlég : Polgármester jelentése a közigazgatás

Hat ott a hiba czikkiró szeiint, hogy , novcmber havi állapotáról ; az 1901. és 1902.
1 harasztinak nem engedik meg a tanfolyamot
és a tanoncziskolát is vezetni, vag\ is nem árvatári pénzkészletek mikénti elhelyezése
adnak neki a tanoncziskolánál k é t á ll  á s t 
e l f o g la ln i .

Nagyon helyes a felügyelő bizottságnak ez 
az allásponja, és midőn az ipariskolai igaz
gató alternatíva elé állította 1 harasztit : vagy 
tanfolyamot, vagy tanoncziskolát vezetni, de 
a kettőt egyszerre semmiesetre........ akkor
helyes és az ügyre nézve is üdvös dolgot ^ zjjasj pQpjp hat rendbeli felebbezése illeték 
cselekedett, melyért őt nem gáncs, hanem 
elismerés illeti.

Azt az anyagi áldozatot tehát úgy kell 
érteni, hogy Harasztinak jövőben csak egy 
állást lehet elfoglalni a tanoncziskolánál, de 
nem míndakettőt, következőleg egyikről le 
kell mondania.

Tehát H. elveszt igy 300 koronát éven
ként, de a másik állása megmarad neki. Hat 
miért siránkozik ezért „Sz.“ ? Azért mert igy 
az illető kapzsisága nincs kielégítve.

„Sz"-nek többi rugkapálódzásaira nem
jegyzőnk meg semmit. Hanem a jelen alkal-, . . . .  ,, ... . ... . ‘J . , I végül Hutya Károly állatorvos oklevelének
mat arra használjuk fel, hogy a tanítók
mellékfoglalkozásait tegyük szóvá, a mik kö
rül annyi visszaélés es igazságtalanság tör
ténik, mint teszem — a tanítók szabadságolása 
körül. Sót több.

A közig, bizottság es a főispán ur figyel
met is felkeltettek a szabadságolások körül 
tapasztalt fonákságok s ezen segítve is lesz ; 
de nagyon kívánatos volna, ha O Méltósága 
kiterjesztené nagybecsű ügyeimét a tanítók 
mellékfoglalkozásaira is. Itt hallatlan vissza
élések követtetnek el s 5—G klikbéli, vagyis 
szerintük gárdabéli elharácsol minden mellék- 
jövedelmet. Olyanok ezek, mint az éhes 
dúvadak, felfalnak mindent.

Van nálunk olyan tanító, aki 3 rendbeli 
intézetnél is tanít (?) vagyis 3 féle fizetést húz.
1. igazgatótanitó, (ez már elég teendő egy 
embernek), 2. kereskedelmi iskolai tanár (?),
3. polgári iskolai óraadó tanár (?).

Egy másik ismét 1. igazgatótanitó, 2. ipar
iskolai tanító, 3. polgári isk. óraadó.

Nem folytatom. Ez egyszerűen tarthatatlan 
állapot. Már kisebb községek egyike-másiká- 
nál is rendezve van a tanítók mellékfoglal
kozásának a kérdése.

Egy tiszamenti községben kereken ki van 
mondva, hogy minden tanító csak e g y  
mellékfoglalkozást űzhet, vagyis iskoláján 
kívül, csak még egy intézetnél taníthat.

Ez valami oly egyszerű s józan rendelke
zés ; mert annyi teendőt becsületesen elvé
gezni, mint amennyit nálunk elvállalnak, — 
íizice sem tehet.

Sehol a kapzsiság oly nagy mérvben nem 
grassál, mint nálunk. Es a mi a fő : ez mind 
az ügy rovására történik, mert az oly túlsá
gosan elfoglalt tanító egyik intézetnél sem 
teltet eleget. Aki igy beszél, mint most én, 
az a klikk szerint minden emberi érzésből 
kivetkőzött egyén, akit kerülni kell.

fi.

H ÍR E K .

évi útadó zárszámadások ; tanács javaslata

tban ; polgármesteri jelentés a javadalmi hi
vatal személyzetének újra alkalmazása iránt ; 
polgármesteri jelentés az h, 111. és Vili. kerü
letben egy-egy választott bizottsági tag helyé
nek betöltése than ; a G. honvéd gyalogezred 
laktanya telepén a kocsiszín kibővítése ; Szagh- 
meiszter Ignácz felebbezése járdadij ügyben ;

ügy ben , inotay Béla fürdőjegy kezelő kérvé
nyé tiszteletdijért ; néhány segély iránti kére
lem ; 'Volna vármegye megkeresése a képvi
selői megvesztegetésnek a büntetendő cselek
mények közé sorozása tban felirat pártolása 
iránt ; ugyanannak a képviselőházhoz intézett 
felirata a budapest- boszniai vasúti összeköt
tetés és a vukovár samaczi csatorna létesí
tése érdekében ; polgármesteri jelentés a in. 
kir. állami gyermekmenhely telepbizottságának 
és a lóavató bizottságnak megalakítása iránt; 
Gersics József harangozó nyugdíjazás — és

meghirdetése iránti kérvénye.
A bíráló választmány ülése. Az 1904. 

évre. megállapított legtöbb adót lizetök név
jegyzéke ellen beérkezett felszólamlások fölött 
ma folytatta a bíráló választmány a tárgya
lást Schmausz Endre főispán elnöklete alatt. 
A választmány Milodánovits Jánost, Krnyajszky 
Jovity Markot és Bachrach Gyulát törölte a 
névjegyzékből, Szudarovics Kerencz Jr. és 
Tary Nándornak pedig a felvétel iránti kérel
mét elutasította.

— lij óvó. Mucsy Mihály az újonnan meg-! 
választott Vl-ik köri óvó ma délelőtt tette te 
a hivatalos esküt az ovoda felügyelő bizottság 
elnöke és jegyzője előtt és holnap veszi át 
hivatalát.

Horgos község küldöttsége Szabadkán.
Tóth Henrik földbirtokos, Nagy l'erencz 
közs. biró és Hegedűs Janos községi jegyző
ből álló hármas küldöttség kereste fel ma 
Horgosról Hr. Biró Károly polgármestert és 
Hr. Joó Aurél főjegyzőt.

Alázatos instancziájuk nem nagy dologra 
irányult, mindössze egy hatósági bizonyítványt 
kértek, de a jó falusiak nagy “reményeket 
fűznek a bizonyítvány közbenjárásával el
érendő eredményhez. Horgos gazdálkodó la
kossága ugyanis Szabadkán bírja legfontosabb 
piaczát, azonban a községtől Szabadka hatá
ráig vezető ut olyannyira rossz, hogy azon 
közlekedni, különösen (fossz időjárás esetén 
határos a lehetetlenséggel. A községnek nincs 
hozzá ereje, hogy ezt az utat kiépítse, a me
gyét kérte tehát meg, hogy a horgos—sza
badkai országutat építse ki. Igen ám, de a 
kérdéses ut nincs felvéve < isongrád megye 
törvényhatósági úthálózatába, dd ha két szom
szédos törvényhatóság közül az egyik tör
vényhatósági utat tart fenn, a másik törvény
hatóság közönségével való közlekedés meg

könnyítésére, ez a másik is tartozik annak 
folytatásaképen törvényhatósági utat tartani 
fenn a saját területén.

Szegedtől 1 forgósig van törvényhatósági ut 
és Kanizsa felé tart. Azt kérték tehát bizo
nyítani, hogy a Szabadka területén Horgos 
felé vezető „Szegedi ut“-at a város mint 
törvényhatósági utat tartja fenn és a vidék 
közgazdasági és katonai érdekei is megkíván
ják, hogy ez a szabadkai törvényhatósági ut 
a Szeged—horgosival is egy törvényhatósági 
kiépített ut által köttessék össze, vagyis, hogy 
a horgosiak földjén keresztül vezető országút 
is kiépíttessék.

A polgármester sürgősen intézkedett, a 
bizonyítványt kiadta a horgosi magyaroknak 
s azok boldog reménységgel utaztak haza a 
délutáni vonattal.

— Nevét niegmagyarositó képviselő. Keich 
Aladár dr. Baja város országgyűlési képvise
lője családi nevét Kajk-ra változtatja át és ez 
iránti kérvényét mar be is adta a belügy
minisztériumba.

— Az új megyei főügyész. Zombor váro
sában a megyeház nagytermében e hó 22-én 
nagy tárgysorozat kerül napirend alá. Nem 
kevesebb, mint 14G tárgy van kiírva a tárgy- 
sorozatba, ezek között van a megyei főügyész 
megválasztása is. Hogy mennyire tudja be
ajánlani a megyei hivatalos az uj jelöltet, 
igazolják a következő szavai : „azok, akik a 
megyei administráczióban észlelhető tisztulási 
folyamatot elősegítik, örömmel iidvözlik már 
t. i. a hivatalos jelöltet, Hr. Mikosevics Kanu- 
to t;“ — később aztán igy ajánlja be a je
löltjét, azt mondván azokról, akik Mikosevits 
elten vannak, hog}- „félnek attól, hogy ez a 
kuruczlelkü férfiú megbolygatná a zavarosban 
halászók cirkulusait. “ Hát azt se értjük, amit 
előbb czitáltunk, de még kevésbbé azt, hogy 
ebben a megyében olyan kuruez lelkű férfiak 
kerülnének az ügyek élére. Szóval az első 
kuruez a megyében, mert eddigelé ilyen se 
volt !

-  A közigazgatásban jártas főszolgabíró.
Érdekes világításba helyezi egy ma ideérkezett 
átirat némely közigazgatási tisztviselő ismeret
körét. A vármegyei alispán! hivatal ma a sár
vári főszolgabiróság egy sürgető átiratát kükbe 
ide, amelyben a nevezett főszolgabírói hiva
tal a megyei alispánt kéri arra, hogy a sza 
badkai törvényhatóságot hivatalos utón kény- 
szeritsc az illető szorgalmazott ügy sürgős 
elintézésére.

— 3000 beteg. A helybeli Mária Valéria 
közkórház a tegnapi nap folyamán olyan re
kordot ért el, a mely méltó a felemlitésre. A 
folyó évben a kórházban ápolás alatt volt 
betegek száma ugyanis tegnap érte el a há
romezret. Ez a nagy szám a nagy bizalom
nak a jele, a mely közkórházunkban gyógyu
lást kereső szenvedők részéről mindinkább 
csak erősödik.

— A miniszter és a királykáimi állomás. A
kereskedelmi miniszter Szeged város közigazga
tási bizottságának ismételt fölirati kérelmei 
folytán elrendelte, hogy Királyhalmon vasúti 
állomást épittett és az építésre vonatkozólag 
leiratot intézett az államvasutak szegedi üz
letvezetőségéhez.

— Megyei kivándorlók. Gyorgyovanszky 
György könyve mutatja ki, hogy Bács-Bod
rog vármegyében 1901. január hó elsejétől 
1902. július elsejéig nem kevesebben, mint 
7711-en vándoroltak ki Bács-Bodrog várme-
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gyéből. Ezekből 3295-en tértek vissza. A ki-< Csernák István Vajda Maris. — 11 a 1 o 11 a k. 
vándorlottak 80%-a Amerikába, 1.")% Német- Nagy Alajos Pál 7 év, Polyákovics Erzsébet 
országba és 5°/0 a Balkán vidékre vándorolt 20 hó, Horváth Imre 18 hó, Csóvies Béla 01 
el. Alig hisszük, hogy a felső megyéket ki-, év, Vnkov Márk 21 nap, Lovas Béla 2 nap, 
véve ilyen szomorú adatokkal találkozhatnánk, született 11. 7 fiú 4 leány.
De vájjon ki tudna csak egy komoly lépésről
is, amely oda irányult volna, hogy ennek a
bajnak eleje vétessék f

— Tömeges névmagyarosítások. Baján nagy 
arányú mozgalom indult meg az iparosok 
között, kik nagyszámú aláírással egy nyilat
kozatban arra kötelezték magukat, hogy rö
vid időn belül nevüket magyarosítják. A moz
galom élén Nagel Sándor tanitóképezdei ta
nár áll.

— Afrika utazó a börtönben. Különös úri 
rabot szállítottak be tegnap a szegedi csillag
börtönbe. Az uj rabot Mayer Károly Leónak 
hívják, még csak 42 esztendős, de már is

vetőleg azt jegyezte meg, hogy csak itt lenne 
Vasárnap : délután : Bánk-Bári ; este : Télen. Bundala, majd máskép beszélne. Dospod go- 
I három estén egymásután a „Tavasz" ope- roniba megjegyzést tett arra a kijelentésre, 

rétté került színre, mindannyiszor telt ház előtt, miért 1 ubanszky mellbelökte. A tettleges- 
A szép zene és az előadók igyekezete foly- ségoek az lett a következménye, hogy mind

olyan mult van a háta mögött, mintha tún a premiéreközönség meglehetős hideg ^c^en bicskát í ántottak elő. I ubánszky akarta 
legalább is nyolczvan év nyomna a vállait, fogadtatását tegnap és tegnapelőtt lelkes Uőszöi megszűrni ellenfelét, a ki ót hátúból 
Mayer a zombori járás szolgabirói hivatala- hangulat váltotta föl. A legtöbb elismerést megkerülve, mellbe szúrta. A kir. törvényszék 
ban volt alkalmazva mint tisztviselő. Úgy Gerlaki és Baróthi aratták, a kiknek alakításai1 Uospodot súlyos testi séités büntette miatt 
látszik azonban, hogy nem elégedett meg a mim azt már a premiérröl megirt reczensiónk- ketyegte v^d alá és ma tárgyalta a bűnügyet 
fizetésével, mert bűnös útra tért. Meghamisi- ban megjósoltuk, még sokáig műsoron fog- Kovács Gyula dr. elnöklete alatt. A ténykö-
totta a belügyminisztériumból érkező amaz Írá
sokat, melyek a nősülési engedélyért folya
modó kiskorúaknak érkeztek. Egyszerűen úgy 
tett, hogy bizonyos dijat fölvett a felektől és 
ha nem engedte is meg a miniszter a nősü
lést, ő egyszerűen olyan Írást küldött, amely
nek alapján a fiatalok egybekelhettek. így 
cselekedett negyvenegy esetben s amikor rá
jöttek 1898-ban, megszökött. Időközben ki
derült, hogy a felesége, Orech Erzsébet nevére 
váltót hamisított. Négy esztendeig hiába ke
resték, mert álnév a la t t  valami nagy keres
kedő ezég utazójának szerződött és hogy a 
nyomára ne akadjanak, kiutazott Afrikába. 
Sokat bolyongott Afrika forró földjén s ez
alatt hat nyelvet sajátított el. Megtanult 
németül, angolul, francziául, olaszul, bussman 
és hottentotta nyelven. így aztán a magyar 
nyelvvel együtt összesen hét nyelven beszélő 
ember szépen boldogult a forró égöv alatt és 
már el is felejtette, hogy neki még bizonyos 
elintézetlen ügye van Európában a bíróság
gal. Az afrikai policzájok azonban múlt év 
elején fülön csípték és hazahozták Zomborba. 
Az időközben feketére sült afrikai utazót a 
zombori büntető törvényszék 2 évi és négy 
hónapi börtönre Ítélte. A kir. kúria ezt az 
ítéletet jóváhagyta és ma már át is hozták 
Szegedre a hét nyelven beszélő exotikus 
rabot.

— Gyaníts halálozás. A helybeli közkór
házban hirtelen elhunyt négy napos csecsemő 
hulláját ma rendőrileg fclbönczolták, minek 
alapján meg lett állapítva, hogy a halál oka 
természetes, még pedig vele született gyen
geség volt.

— Tombolaestély. Az Otthon kávéházban 
holnap (szerdán) este lesz megtartva a szo- hogy c város közönsége, nagy küzdelmek 
kásos tombolaestély. A tombola nyeremény; árán, lerázva magáról egy évtizedekig huzó- 
cgy Igen szép czizellirozott vörös réz puncs dott helytelen kormányzás terheit, szerencsés
készlet lesz, a mely a többi értékes nyere
mény tárgygyal együtt M illió  S a la m o n  
fia ezég kirakatában látható. Az estélyen 
Hasy Kálmán lő tagból álló teljes zenekara 
szolgáltatja a zenét.

— Anyakönyvi hírek. E 1 j e g y  z é s. Péics utcza lesz a jelenlegi kövezetten, utszéli ár- 
T. Eerencz Vincsevics Anna, Marczikics Máté ! kokkal szegélyezett úttestből. Megkülömböz- 
Sipos Mária, Angyal István Hornyák Etel, j tetett tisztelettel
Bacsics Tamás Vujkovics B. Anna, Makovics 
József Govorkovits Maris. H á z a s s á g .

Bittomdnyos.

SZÍNÉSZET.
Heti műsor.

Szerda : Annuska.
Csütörtök : Pillangó kisasszony. Almafa. 
Péntek : Bob herczcg.
Szombat : Madarász.

ják tartani az operettet.

A közönség köréből.
Közérdekű és véleményünkkel megegyező Hegel András b. topolyai lakos Varró 1st-I

voltánál fogva készséggel adunk helyt aziván lő éves fiút fogadta föl sertésetetőnek, 
alábbi érdektelen felszólalásnak annyival is I Egy Ízben a sertéseken kívül két lovat is 
inkább, mert lapunkban már egy Ízben ma- i gondjaira bízott gazdája, a melyeket egy fához
gunk is utaltunk az alábbiakban foglaltakhoz 
hasonló értelemben a különösen közgazdasági 
szempontból halaszthatatlan sürgősségű teen
dőre.

Tekintetes Szerkesztőség !
Vidéki kereskedő ember létemre bátorko- repedést szenvedett és 20 napnál tovább ágy-

dom beleártani magamat az Önök városának 
belső dolgába, de ezt csak azért teszem és 
e felszólalást azért intézem Önökhez, mert 
b. lapjuk, miként abban nem régiben olvas
tam, ebben a dologban nagy érdeklődéssel 
hívta fel a hatóság figyelmét a szükséges 
intézkedések megtételére. A mi napában ugyanis 
sürgős üzleti ügyekben rándultam le Szabad
kára és első utam a VII. köri Eíízfás-utczában 
levő egyik gabonaraktárba vezetett, amikor 
egy olyan dolognak voltam szemtanúja, a
melyhez hasonlót, bár az ország valamennyi ügynökhöz, akinek mint Bicskei József gazdál-
nagyobb városát bejártam, még nem tapasz
taltam. A széles és nagyforgalmu utcza kellő 
közepében egy gabonás kocsi vesztegelt, be
leragadva a sártengerbe s csak nagysokára 
egy harczi ágyú vonszolásához szükséges 
ember- és lóerő mozgósításával lehetett csak 
a rakományt rendeltetési helyére szállítani. 
Azt tudom, statisztikai ismereteim révén, hogy 
Szabadka az ország harmadik városa, és 
messze vidékeken el van terjedve annak hire,

választásával egy nagy önzetlenséggel és 
tiszta ambicziőval működő vezető egyéniséget 
helyezett e város élére, bizton hiszem tehát, 
hogy mire ismét erre visz utam, a helybeli 
gabonapiacz forgalmához méltó, rendezett

TÖRVÉNYKEZÉS.
Utczai bicskázás Mélykuton. z

Augusztus 20-án éjfél felé Dospod Márk 
nagy társaságban ment hazafelé a mikor egy 
utczasarkon összetalálkozott egy másik cso
porttal, a melynek egyik tagjával Tubánszky 
Józseffel szóváltásba elegyedett. Eközben Tu
bánszky társaságából egy gőzmalmi gépész 

| Dospodot felelőségre vonta, mert őt és fele- 
j ségét néhány nappal előbb kővel megdobálta. 
' Dospod félvállról azzal válaszolt, hogy az 
utczai inzultust Bundala József és társai kö
vették el, mire Tubánszky gúnyosan oda-

rülményekből és tanúvallomásokból beigazo- 
lást nyert, hogy vádlott jogos önvédelemben 
követte el tettét, minek folytán a kir. törvény
szék felmentő Ítéletet hozott.

A rúgós ló gazdája.

kötött és unalmában incselkedve játszani kez
dett velük. Az egyik ló azonban, a melyik 
rugós természetű volt, csakhamar véget sza
kított a játéknak azáltal, hogy Varrót hom
lokon rúgta, minek következtében a fin csont-

ban fekvő beteg volt. A kir. törvényszék a 
rugós ló gazdáját gondatlanságból okozott 
súlyos testi sértés büntette miatt helyezte 
vád alá, azonban a mai tárgyaláson nem lé
vén megállapítható a gondatlanság fen forgása, 
az ellene emelt vád és annak következmé
nyei alól felmentette.
A hajós legény mint földbirtokos.

Czérna Péter adorjáni illetőségű hajós le
gény augusztus hóban beállított Zentán Hirschl 
Herman terménykereskedő és biztosítási fő-

kodó mutatkozott be, sőt személyazonossá
gának igazolására egy lóalkusz ismerősét is 
magával vitte, a kivel szintén költött neve 
felhasználásával kötött ismeretséget. Czérna 
Hirschl által repezetermését biztosította jég 
elten, természetesen a repeze csak a iiajós 
legény képzeletében termett s amint a bizto
sítási üzletet megkötötte, 8 métermázsa repezé- 
jét, a mely állítása szerint a magtárban fek
szik, megvételre ajánlotta. A kereskedő kapva 
kapott a jó üzleten és azonnal 128 korona 
előleget adott az „ üzletfél “-nek, a ki még 
váltót is adott az előlegezett öszegről. A várva 
várt repeze küldemény azonban nem érkezett 
meg és a becsapott kereskedő feljelentést tett 
az ál földesur ellen, minek folytán a vállal
kozó szellemű hajós legény ma a bíróság 
elé került, a hol csalás vétségében mondot
ták ki bűnösnek és ezért három havi fog
házra, 20 kor. pénzbüntetésre és a kár meg
térítésére ítélték. Az ítélet elten úgy a vád 
képviselője mint pedig a vádlott felcbbezést 
jelentettek be.

x .
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| gam arra, hogy egyáltalán nem tartok elő
adásokat, ha a szubvenczióijiat pontosan 

Most hogy a törtetés oly nagy a szabad- megkapom. F% a legnagyobb szolgálat, amit 
kai színház kibérlése után az igazgatók lé a közönségnek tehetek és ezért drámai hú
széról és mindenféle ajánlatokkal állanak elő soin))ek jutalmat kérek megszavaztatni. Kije- 
— el lehetünk készülve arra, hogy nem- jenjern> azonban, hogy' társulatom a szin- 
sokára ilyenféle ajánlatok is érkeznek majd patjon tölti el a telet, mert nem kívánhatják, 
be a szinügyi bizottsághoz : hogy Olaszországban teleljek ilyen gyenge

E 1 s ő a j á n l a t .  ' gázsi mellett. Fenntartom azonban magam-
„Alulirott színházigazgató kijelentem, hogyj nak a jogot arra, hogy a páholyokban 

amennyiben a szabadkai színházat megkap- tyúkokat tenyészhessek. Az ebből eredő tiszta 
nám, hajlandó vagyok, a szinházilátogató kő- jövedelmet a helyi érdekű elrokkant hirlap- 
zönséget kocsikon a színházba szállítani, min ! Íróknak ajánlom fel."
den férfilátogatónak adok 2 pár nyári nadrá-,
got, hat kiló kakaót és a család minden A 7D A
egyes tagjának elkészíttetem a saját és ősei-
nek arczképét. Ezenkívül ellátom a család — Deczcmhor 15. —
csecsemőit ingyentejjel és fizetem helyettük Budapesti gabonatőzsde.
a kövezeti vámot. Azoknak, akik a dráma, Változatlan árak mellett elkelt 18000 mm. 
iránt előszeretettel viseltetnek, külön könny-! j3UZa

Színházigazgatók ajánlatai. s igy a legtöbbet Ígérő lesz a vevő, a 
ki az árverés napjától számítandó 8 na
pon belül köteles a leütött vételárat 
alulírott kezeihez lefizetni, a mikor az 
adás vételi szerződés is részére kiadatni 
fog. A birtok is akkor adatik át a vevőnek.

Az eladás tehermentes. Az átiratási 
költségeket az eladók viselik, az adás 
vétel utáni illetékeket azonban kizáró
lag a vevő tartozik fizetni.

Ha az árverési vevő fizetési köte
lezettségének a kitűzött időn belül ele
get nem tesz, bánat pénzét teljesen 
elveszti.

Dr. Pleszkovits Lukács

tartó vödröket adok és végigjáratom velük 
saját költségemen a bőgési tan folyamot.

M á s o d ik  a j á n l a t .
Alulírott színigazgató azon esetre, ha a 

szabadkai színházat megkapom, kötelezem 
magam arra, hogy a szinügyi bizottság min
den egyes tagjának bárhol és bármikor meg
írandó színdarabjait előadom szárazon és vi
zen, kötelezvén magamat az obiigát koszo
rúra és fájdalomdijra. Szavatosságot vállalok 
érte, hogy ezek a darabok meg nem buk
hatnak, sőt a darab hatásának a biztosítása 
czéljából rendezek a nézőtéren egy müguta- 
ütést az érzékenyebb jeleneteknél. Másrészt 
adok minden színházlátogatónak újévi aján
dékul egy általam kitöltetlenül aláirt váltót, 
amelyet tetszése szerinti czélra felhasználhat 
és ezenkívül drámai hősömnek, aki egyúttal 
borbélylegény kötelességgé teszem, hogy díj
talanul borotválja a publikumot és a tyuk- 
szemvágást is ingyen teljesítse.

H a rm a d ik  a j á n l a t . z
Alulírott színigazgató ezennel jogkötelezőleg 

kijelentem, hogy azon esetre, ha a szabadkai 
színházat megkapom kötelezem magamat arra, 
hogy az utczasöprés és hólapátolást teljesen 
kifogástalanul látom el különös tekintettel arra 
hogy társulatom tagjai e téren teljesen kifo
gástalan gyakorlatot szereztek, úgy hogy 
ahhoz semmi kétség se fér. Tenoristámnak 
ezenkívül kötelességévé teszem, hogy a 
városi magazinban őrzött két bikát, hetenként 
3-szor megfésüli és azonkívül a mlakai utat 
jó karban tartja. Csupán csak azt kötöm ki, 
hogy újévkor társulatom tagjai jogosítva le
gyenek újévet köszönteni és az abból eredő 
jövedelmet saját költségvetésük gyarapítására 
fordítani. “

N e g y e d i k  a j á n l a t .
Alulírott igazgató kijelentem ezúttal kötele- 

zőleg. hogy amennyiben a helybeli színházat 
megkapom, kötelezem magam arra, hogy 
olyan operett bul'fót alkalmazok; aki nemcsak 
hogy univerzál zseni lesz és szükség esetén 
a primadonnát is pótolni fogja, hanem aki 
egyúttal télen a színházban a kemenezét is 
pótolni fogja, amennyiben bárhol sikerül neki 
estélyekre meghiva lenni. Ezenkívül kötelezem
magam arra, hogy első subrettemet mindig Á r v e r e z n i  s z á n d é k o z ó k  t a r t o z n a k  a z  
odaadom kölcsön bárhol is lenne szükség egy , , .
kisegítő mosonera. Kikottetik azonban, hogy1 . . J ;
Shakespeare előadásoknál igénybe nem vehető. í megbízottja kezeihez 1000 koronát ba-

Ő tö d ik  a j á n l a t .  natpénzül letenni.
Alulírott igazgató azon esetben, ha a sza- ‘ A megtartandó árverés ellen most 

hadkai színházat megkapom, kötelezem ma- már újabb utóajánlatnak sincs helye

Egyebekben csekély forgalom volt árváltozás 
nélkül.

A határidő-üzlet igen csekély forgalom mel
lett bágyadt irányzattal folyt le.

Kezdete Változás

Búza ápr.-re 
Búza
Búza ápr. 1904 
Rozs ápr.-re 
Rozs
Rozs áprilisra 
Zab ápr.-re 
Zab
Zab áprilisra 
Tengeri máj 
Tengeri 
Tengeri
Teng. máj. 1905
Repce
Repce aug.

769

(>«> i

54”

51Ö
U.70«• — - . •

770—709

050—055

548 -547

517—510

11.70—11.80

Árverési hirdetmény.
Neumann Simonné szül : Vojnits 

Borbála valamint Rohonczy Lőrincz, 
Rohonczy Szilárdka férj. ifj. Vojnits 
Sándorné és Rohonczy Elemér közös 
tulajdonát képező és a szabadkai 1 löOOsz. 
tkvi betétben felvett 527. hrszámú I. kori 
(Nemzeti szálloda mögött) 2740 | |-ölnyi 
területűi épitőhelyre nézve özv. Parcse- 
tics Félixné utóajánlatában a folyó évi 
deczb. hó 6 napján megtartott árveré
sen leütött vételári összegnél 10°,0-kal 
magasabb Ígéretet tett miért is ezen 
utóajánlat alapján újabb nyilvános ár
verés hirdettetik és ennek megtartására 
határidőül és helyéül 1903 évi dcczem- 
ber hó 21 napjának délutáni 3 órája a 
helyszínére vagyis Szabadkán I. kor 
Szerdahelyi-utcza 1 1 sz. alatti házhelyre 
kitűzetik.

Kikiáltási ár az említett utóajánlat 
alapján 11011 kor. s amennyiben ennél 
magasabb Ígéret nem tétetnék, a fenti 
ingatlan utóajánlattevő javára fog le- 
üttetni.

ki a magyar-német levelezésben kellő 
gyakorlattal bir állást kaphat. 

Czim a kiadóhivatalban.
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